Ex hac tabula apparet 1) id unum ignorari, num ornamentum  $\epsilon$ . vocatum ab Hulsio omnino sit adhibitum. 2) Cetera omnia ornamenta inveniri apud Hulsium. Num unum apud Hulsium dicere nequeo. Non tamen dubitaverim. Simile enim quam quod  $\epsilon$ . nominavimus ornamentum reperitur in scripto volante, cuius titulus hic est:

Discurs | *Vom | Kriegs-Raub vnd Beut|ten, Darinnen nachfolgende Puncten ab | gehandelt werden: |*

- I. *Was eygentlich rechtmessiger Kriegsraub sey?*
- II. *Warumb derselbige zugelassen seyn?*
- III. *Was vnrechtmessiger Kriegsraub seyn?*
- IV. *Warumb solcher nicht zugelassen seyn?*
- V. *Wem solch Rauben vnd Beutten zugelassen sey?*

VI. Was mit dem erplünderten Raub vnd Beutten vorzunehmen seyn? |

VII. Ob vnd von wem derselbige ab- vnd einzukauffen seyn?

VIII. Was denen Beraubten vnd Ausgeplünderten hierbei zuthun seyn? |

Gestellet vnd zu männiglichs trewhertzigem | Vnterricht, auff sonderbahres begehren in den | Truck gegeben | Durch | Cunrad Dietrich, der H. Schrift. D. Vtmischer Kirchen-Superintendenten. |

Erstlich Gedruckt zu Heylbron, bey vnd in Verlegung | Christoff Krausen, 1634. |

(12 fol. + 126 p. 4<sup>o</sup>.)

*Pauca sunt, quae iam hoc loco de textu Armorum Suecicorum adnotare possumus.*

(a.) Editio germ. a. 1631. (III.) est translatio latinae (I.), quae a. 1633 sub novo titulo prodiit (VIII.). Nova editio continuatione aucta est ed. germ. a. 1632 (VI.). Haec ipsa continuatio (V.) translatio auctior continuationis lat. (IV.) est. A textu editionum I. III. VI. recedit ed. germ. a. 1631 (II.). Nisi eae causae, quibus supra probavimus hanc editionem apographum esse, firmissimae essent, non pauca proferri possent, quibus verisimile fieret hanc ipsam editionem esse principem. Praeter id, quod iam supra annotavimus eam sibi finem imponere paulo priori temporis momento quam ed. lat. I., adiciendum est imprimis textum eius non tam amplum esse quam latinae. Sed hoc discrimen simili modo ortum esse potest, atque contractio textus latini, quam ed. germ., amplificatio textus germanici (II.) quam ed. lat. habet. Accedit quod ea, quae diversa sunt in utroque textu non talia sunt, ut ex eis certe diiudicare possis, utrum amplior textus prior fuerit an correctior. Desunt in ed. germ. II. loci aliquot ampliores (p. 53.) „Narratio de Andreae Kochtitzky Baronis morte Stettini in Suecorum castris“ (ed. lat. I. p. 45; ed. Germ. VI. p. 57.); desunt in ed. germ. II. (p. 70) „preces in castris Suecorum usitatae“ (ed. lat. I. p. 77; ed. germ. VI. p. 94): desunt in ed. germ. II. p. 46 verba haec: „Tunc etiam duodecim naues cum Batauo milite, qui in Frisia Orientali pro Rege conscriptus fuerat, Stralsundam appulerunt“ (ed. lat. I. p. 39.; ed. germ. VI. p. 49.). Et similia. Praeterea desunt singula verba; occurrit varietas in aliis ita:

Ed. lat. I. p. 46.

„Interea Dux Franciscus Carolus Saxo-Lawenburgensis, qui ad Suecos transierat, circa Hamburgum, Lubecam & in vicina magnam militum manum pro Rege Sueciae cogebat, ea mente ut Albim Caesarianos distraheret: Atque ob eam causam multa loca opportuna ad illum fluvium sita, Butzenburgum . . . occupaverat. Ineunte Octobri quidam ex militibus consilium ce-

Ed. germ. II. p. 54.

„Vnter dessen, samblete Hertzog Frantz Carl, von Sachsen Lawenburg, im Namen dess Königs in Schweden, vmb Hamburg, Lübeck, vnd der Orten viel Volcks, der Meynung an der Elb eine Diversion zu machen, Name zu dem End vnterschiedliche an diesem Strom gelegene Orte ein, sonderlich Bützenburg . . . Als aber bald darauff ihm Kundschaft zukam, dass der Kayserische Obriste Reinacher . . .“

perunt Schoenburgi intercipiendi [sequuntur nonnulla ad hanc expeditionem spectantia].... Atque ita parum liquido auspicio res Lawenburgici procedebat. Cum ad ipsum allatum esset, Reinachum tribunalum Caesarianum...“

Si omnino ex hac textuum differentia aliquid colligere licet, imprimis ea, quae ad ommissa verba spectant, talia esse videntur, ut coniecere possis textum latinum in editione germanica contractum esse.

Editionis II. auctorem, cum editionem latinam converteret, simul eam commutasse, non mirum est, cum illegitime eam in vernaculum sermonem verteret. His enim mutationibus adhibitis editio nova ipsi auctori fortasse non merum videbatur furtum litterarium, sed opus novicium, quippe cui ex suo ingenio aliquantulum inspersionem.

(b.) Legitimae translationis auctor, quantumvis in praefatione apocrypham illam perstringit, tamen ea videtur usus fuisse. Nam pluribus locis eadem voces, quibus apocrypha textum latinum reddit, in ea leguntur. Sic redduntur verba editionis lat. I. „ut ad Albin Caesarianos distraheret“ ab editione germ. II.: *der Meynung an der Elb eine Diversion zu machen*“, quod retinet ed. germ. III. Cuius rei exemplum luculentissimum praebet eorum in utraque editione germanica tenor verborum, quibus auctor praefatus est „Apologiam ducis Pomeraniae ad Caesarem, quare Regem Sueciae cum exercitu in primariam suam urbem Stettinum admittere coactus fuerit“ (Dat. Stettino 14. Jul. 1630).<sup>1)</sup>

(c.) Quin textus primae A. S. editionis a. 1631 (I), non textus ed. a. 1631 (III.) originalis sit, eo minus dubitari potest, cum ed. germ. III. ipsa se dicat esse secundam. Unde simul apparet inter has editiones tertiam non esse. E comparatione textus latini et germanici videbis eos plerumque inter se congruere. Itaque de iis haud dubium est iudicium.